
 
Município de Salvador do Sul 

Estado do Rio Grande do Sul 

 

E-mail: licitacao@salvadordosul.rs.br – Site: www.salvadordosul.rs.gov.br 

Avenida Duque de Caxias, 422 – Centro – CEP 95750 000 - Caixa Postal 29 

Fone: 51 3638 1221 – Salvador do Sul – RS - CNPJ 87.860.763/0001-90 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, Lei nº 8.666 de 21/06/93, Lei nº 10.520 de 17/07/02, e Decreto Municipal nº 3198 de 

10.03.2020, resolve: 

 

HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico    Natureza: Normal 

Número: 002/2023          

Processo: 066/2023 

Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira nova, em atendimento ao Convênio MAPA 

n° 940772/2023 – Plataforma Transferegov.br n° 009853/2023. 

Empresa: M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS 

ITEM Descrição QTD 
Marca e 
Modelo 

 Preço Un.  

01 

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA NOVA, com as seguintes especificações mínimas: 
• Retroescavadeira 4X4 nova; 
• Ano de fabricação 2023; 
• Motor diesel, 04 cilindros, 04 tempos, injeção direta, turbo alimentado; 
• Potência líquida de 97 hp; 
• Peso operacional de 8.100 kg; 
• Transmissão com 04 marchas a frente e 04 marchas a ré, totalmente 
sincronizadas, bloqueio do diferencial, eixos com reduções finais por planetárias 
(externas), como todo o conjunto banhado e arrefecido em óleo; 
• Velocidade máxima de deslocamento 40 km/h; 
• Sistema hidráulico com vazão de 143 L/min; 
• Cabine fechada, com ar condicionado quente e frio, proteção ROPS/FOPS; 
• Duas portas, com acesso à cabine por ambos os lados; 
• Assento do operador com suspensão mecânica; 
• Caçamba da carregadeira com capacidade de 01 m³; 
• Caçamba da retroescavadeira de 0,29 m³; 
• Força de desagregação principal de 58,2 kN; 
• Profundidade de escavação da retroescavadeira de 4440 mm; 
• Garantia total (elétrica e mecânica) de 12 meses, sem limite de horas, com os 
serviços a serem realizados na garagem do veículo ou no local onde se encontrar 
a máquina, com atendimento do chamado em até 72 horas após a solicitação; 
• Possui fornecedor de peças e assistência técnica dentro do Estado do Rio 
Grande do Sul; 
• Reservatório de combustível de 160 litros; 
• Sistema de iluminação completo para trabalho noturno e deslocamento viário; 
 

01 
LiuGong 

766A 
R$ 

340.000,00 

mailto:licitacao@salvadordosul.rs.br
http://www.salvadordosul.rs.gov.br/


 
Município de Salvador do Sul 

Estado do Rio Grande do Sul 

 

E-mail: licitacao@salvadordosul.rs.br – Site: www.salvadordosul.rs.gov.br 

Avenida Duque de Caxias, 422 – Centro – CEP 95750 000 - Caixa Postal 29 

Fone: 51 3638 1221 – Salvador do Sul – RS - CNPJ 87.860.763/0001-90 

 

 

Conforme ata de julgamento em anexo ao Processo. 

 
Salvador do Sul/RS, 25 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 

______________________________ 
Marco Aurélio Eckert 

Prefeito Municipal 

 

mailto:licitacao@salvadordosul.rs.br
http://www.salvadordosul.rs.gov.br/

		2023-10-25T10:32:58-0300
	MARCO AURELIO ECKERT:76184803034




